5 Inuestitur & petend& tempus non currit ignorantis.

7 Contractus censualis quando dicatur, uel emphyteuticus.

¹⁰ Ecclesia scinter recipiens canonem, uel seruum, amittit commissum.

¹⁴ *Rusticus contra ignorantiam iuris restituitur, si non potuit consulere.*

reperiiores.

...permitted.

CONSILIVUM XIII.

Viso & considerato themate supra scripto. Vr prima
confidence dicendum d. Ant. cecidisse a iure suo,
& illud esse reuersum ad ecclesiam, maximè uirtute Bullæ Bo-
nifacij Paup. diponens, q; si quis recognoscens & habens
utile diuum ab ecclesia habente directum, illud utile aliquo
titulo alienauerit, & tenuerit infra annum & mensem ad plus
ille, in quem translatio & alienatio facta est, nouam recogni-
tionem & inuestigatam petere, & accipere ab ecclesia habé-
re directum diuum, q; si facere non curauerit ille, in qui fa-
cta est alienatio, cadit ipso facto ab omni iure suo, & bona ipsa
libere deuo: auarit ad ecclesiam habentem directu dñi tui
fed ita est, q; d. Ant. ultra per annum & mensem non curau-
dum inuestigare petere, ergo cecidit ab omni iure suo secun-
dum formam d. bullæ. Vel si non esset attendenda bulla, se-
quitur etiam q; d. Ant. non potuit fieri alienatio perd. Mar-
tinus sine requisitione ecclesie prædictæ, ergo d. Martinus
alienando non requirita ecclesia, cecidit ab omni iure suo, c.
potuit de locato, & l.f.i. in f.c. de iure emplo, & per confe-
quens si cecidit Martinus ab omni iure suo, non potuit in d.
Mat. transferre aliquod ius, traditio in pr. cum null. s. de ac-
qui. re. do. Nec vñ excusari posse prætextu authoritatis Pa-
pa, q; allegat se pp iuris ignorantiā non potuisse inuestigat-
ram intras tps. per no. per gio. in liuris. la. 2. ff. de ur. & fa. ca-
ignata br. q; in his quæ inducta sunt ad rigorem iuris con-
seruandum, et quis a domine non excusetur pp iuris ignoran-
tiam, unde dicit ibi gl. q; si empheuteuta non solvit canonem
intra biennium, cadit a iure suo. & potuit nec potuit se tueri.

Liber II. Consil. Alex.

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

Liber Secundus Consil. Alexand.

- fixit, & dubitat, an currat ignorantia, inter cetera debet attendi, an requirebat factum hois & mora: & tunc tps non currit ignorantia, vt in d.l. quandiu & l. suff. de cre. ab ord. & in l. quinque ginta. n. de exc. rut. Sed ita est, q. in proposi to factum hois, i. petitio inuestitura & mora requirit, vt patet ex verbis bullaz, q. ponderat negligentiam, ergo sequit q. istud tps non currit ignorantia. facit tex. in c. vasallus feud. si in t. si de feue. f. cōtr. inter do. & agn. in c. i. d. contr. inter D. & emp. ¶ Et dato q. carteret illud tps, sine dubio effet q. cedenda rectio in inte. p. no. Bart. in l. i. s. si q. s ante, supra de iti. a. t. priu. no. gl. in l. i. s. patria p. tate, & in l. i. s. partem. s. i. in verbo nō vtnendo. si quemad. fer. ami. & Spe. in t. de p. s. i. verb. pone colonus, & Ang. in l. suff. si quis res. liber eis ius fuerit, & in h. re redit. alia eis in Lannus. f. de calu. & sequunt vbiq. moder. b. facit no. p. gl. & D. in l. z. C. de iure emp. ¶ Nec ad hoc ob. si dicere, q. in themate d. r. g. Martinus inuestit Antoniu cū reservatione, q. faluum effet of ius eccl. eis, cui eccl. debita est decima, q. ad hoc rēdoce q. p. illa reservatione nō inferebat, q. dicitu dñiū dīctā rei spectaret ad ecclam, nūl aliter appareret clarē, & reseruare id, an eēt rōne recti dñiū eccl. vel q. o. vt patet ex no. p. Dy. & Bart. in l. i. s. f. s. i. in f. de le. i. ubi cōcludit q. illa obscura & simplex concessio facta p. hæc verba: concedo tibi qui quid juris habeo in tali re, nihil operat, nūl clarae appearat de illo iure, & no. Spe. in t. de loca. s. nūl aliqua. ver. 58. & ver. 75. & Lud. in consil. i. 54. inci. Viso priuilegio in dīctis regulis. Lud. ēt & Ang. in l. locut. s. de acq. pol. p. d. L. si f. s. de hære. vel actione vend. & p. non facta ht, vt in l. Tit. ex te. d. de leg. i. Et v. confit. no. decet. posse. han. habere ius decimandi dīcta eccl. in dīcta re, ēt absq. eo q. ha. bussit dīctū dñiū in illa re, vt patet per totū extra de deci. Itē poterat dēri eccl. dīcta decima, tanq. censu. a. sum. de censu p. p. r. put differt a mercede & pensione, q. debet, p. re concessa in emphyteusim taliter cōcessa per trāficatione, s. tñ vnde dñiū sit translata & directum remanserit. ¶ Nam cōtractus censualis est, q. eccl. oē ius quod hæt in se, transfert in aliquē, & sic transfert nedū vnde dñiū sed ēt directu. & recipies soluit aliq. id eccl. annuarium, & illud quod soluit annuarium appellari p. censu. Et lēc cessa retur per bienniū in soluendo, nō caderet a iure suo: vt est tex. cum g. i. e. constitutis, de re. domi. & no. Bart. in l. i. s. f. de publi. & Baldin. in t. de pace Conflan. in ver. persoluerre fītum. & in auth. ei qui, in pen. char. in ver. q. o. pone q. ex concessione principis & c. C. de bon. autho. iudi. p. pos. fed p. concessione in emphyteusim & similes non transfertur dīctū dñiū, l. prima & secunda. f. si ager vestigialis vel emphyteuticē tñ aliq. cōcedendo rem in emphyteusim dicere, concedo tibi tal re in emphyteusim sub annua censu decem solidorum, nos per hoc dicetur esse contractus censualis: q. ēt largē illud, qd soluit per emphyteutam p. dici censu, dato q. vnde dñiū sit tñ concepimus & p. bat in c. ad aures de reb. eccl. nō ali. Et non expreſſe Io. de Imo. in ead audientiam, eo t. vbi dicit, hoc esse verum, nī si dictum ēt, cōcedo tibi tal re in emphyteusim: & q. quid juris habeo in illam apparet, q. est translatum est directu dñiū, & erit cōtractus censualis: & impropriabunt illa ver. cōcedo in emphyteusim rōne subie. māg & c., p. bat in d.c. cōstitutus. & facit l. insulam, cū simili. f. de p. scri. verbis. Et per ista est patet nō obstat, si dicere, q. dictus Ant. soluit p. 20 annos decimā dīcta eccl. ergo sciuat ad ecclam spectare; non sequit, p. ut si sciuerit dñiū directu esse eccl. q. decima p. deberi eccl. vt directu dñiū, vt per totū titulu, extra de deci. Itē potuit deberi ad ecclam decima tanq. censu, propri. allumino censum. q. ēt directum dñiū non reman sit apud ecclam: vt p. xime dixi. ¶ Nec tunc ob. si dicere, q. bullaz habet locum, et q. di censu: q. in bullaz fit mentio de censu, & si nō petita inuestitura intra annū & mensen debet, si b. s. Antonius cedere a iure suo, et si illa res fuisse censu. q. a. rōne, q. in bullaz accipit censu, p. mercede, q. debetur per habentē vnde dñiū habēti directu, vt in d.c. ad aures, non aut habet locum bulla propri. in contractu censuali, vt colligit ex plurib. verbis illius bullaz, & maximē ibi dñiū dīct. Et q. uēditioni, donationi, i. solutiō dationi, legato, testo, & codicilli, p. mutationi obligationi hypotheca, & alius q. busq. licitis alienationi cōtractib. inter u. os, & alii mortis, q. quō ad utile dñiū dunataxat subiecti, sicut & c. & ibi dñiū dīcti, iure tñ directi dñiū pralatis, & oibus celestis, monache ris, & aliis locis p. dīctis sp. salvo & c. Et expreſſus p. bat in bullaz, ibi dñiū dicit, intr a annum a die translatiōnis ex modis, supra scriptis, nonas recognitiōnes & inuestiture p. terere, & recipere sunt atriū & sic patet, q. bullaz vult, q. illud tps cur rat a die acquisitionis utilis dñiū, & p. sufficiat p. directu esse apud ecclesiā, et non apud alienantem, unde cum verba bulz non conueniunt cōtractui p. p. censualis, nec eius dispo sitio dēt cōuenire. l. 4. s. coties. f. de dam. infec. c. indemnita 9 tib. s. p. de eccl. 6. & t. q. nō sufficiat p. bare simpliciter decima esse soluit eccl. nī p. bat, q. solutum fuit, p. c. allegata ab ecclia p. canone debito eccliesi rōne directi dīcti dīcti. Sal. l. i. certi annis, in l. q. C. de pac. post Bart. in l. com de in rem vero, ad f. s. de tū. & D. Ant. de Bu. in rep. p. 10 nit in s. char. de censib. t. G. firmant p. dīcti, qui dato, pro D. Ant. sciuat directu dñiū spectare ad ecclias, tñ h. c. ecclias sciuat eum acq. sufficiat, & appropriatē d. r. pro d. p. parte & ita ab Ant. sine p. testatione p. plures annos & contiguō re dīctip. d. p. usione, nō d. p. allegare, q. ceciderit An. a. iure hoc hoc p. bat per ea q. no. gl. in d. c. i. in ver. mentam, in g. f. in ti. quo tps miles. & ibi Bal. ubi ht. q. p. post annū & o. c. n. c. intra quē uasallus non petiat inuestitura, dīcti recipit scien ter uasallū ad obedientiā, seu recipit p. stationem seruiti a uasallorū ibi dicit gl. v. f. ibi remissiō iugatitudine, & mār. nī contrarium fuerit p. testatus, & alleg. l. 2. in princ. f. s. quis cau. & l. f. f. de eo. q. certo loco, & l. 1. C. de iur. dñiū im p. l. cōmītis. C. de pac. inter emp. & uend. si t. i. ignoratē recepisset uasallum; & tunc distinguit Bal. q. aut fuit supinus error, & idem, quia talis error non patricinat in penis exige dis, aut fuit iustus error, & tunc nō nocet ignoranti, q. ignorantes non videntur remittere. f. de transact. cum Aquilia. & l. q. cum tutoribus. s. qui p. facidiā. & l. f. s. idem que fit. f. de condi. inde. Ergo q. onēm nrā vñ f. dīcte gl. in d. c. i. quo tps miles. nā ibi ēt per non petitionem inuestiture intra annū & mensen erat exclusus uasallus, seu eius succē foruit in d. c. i. & in c. i. de capi. Conrad. & cum illa gl. cōtēt approbatē uult, q. si dñs recepit post d. tps a d. ualallo, seu ius f. s. cōflore seruitiō uasallū, q. ibi remissiō p. nā mōre ita ergo dēt esse in casu nostro, qui vñ per oīa similis, nā p. statu istius decimā erat illud seruitiō, ad quod tenebatur ecclias. Antonius succedens in illo utili dñiū, vnde si illam pecuniā non nomine Martini, fed suo nomine, aut simpliciter soluit ecclias scienti ipsum Martini acquisiſtive utile dñiūm; vñ, q. nunquam Antonius incidenter in penam p. triuationis. Et dato q. incidiſſet, vñ remissa per subsequentem receptionem illarum p. testationum, nam subsequens recep. p. testationis seruitiō facit, q. videatur pena p. triuationis iam cōmissa remitti, ut est dīctum: quād magis dīcta contraria p. testatio seruitiō facit, q. nunquam intelligi p. usile cōmissa dīcta pena p. triuationis: q. quia difficiilius auferri debet pena iam commis̄a, q. impediri ab initio cōmissio penz nondum commis̄a, & facilius conferari uasallus in iure, q. habet, quam recuperare ius, quod iam amisi. l. qui res. aream. f. de fol. p. patre furioso. f. de his qui fuit u. verbis. ad l. f. c. i. quemadmodum. de iure iuri. Addo quod no. glo. & 12. D. l. 2. C. de iure emp. t. ubi cōcludit, q. emp̄yceuta negligens intra triennium in solutione canonis cadit a iure suo, tñ si dñs post dīctam negligentiam recipiat canonem debitum pro tempore fecuto post illam negligentiam trienalem, vñ remissiō ibi oēm p. nā p. triuationis. l. post dicim. f. de lege cōmissoria. & d. l. cōmītis. cum f. & ideo mot. Spe. in t. de locato. s. nūl ali qua. ner. l. 3. cum quatuor uer. & seq. & Cy. & Bal. in l. Maius. s. duob. de leg. 2. g. & docim. d.c. p. totū ubi cōcludit, q. ethoc procedat, si rector eccl. fia non collegiat recipit pensionem, ut in hoc p. radice ecclias, & lēc in p. latalo ecclias collegiat sit dubium an ipse

an ipse solus recipiendo pensionē sine consensu capiti pudi-
cet ecclēsias cū iam erat acquitū ius expellendi emphy-
teutū Doc. in hoc sunt uarij: & per Spe. in d.s. nunc ali-
qua. uer. 26. & per D. Card. Flor. & Io. de Imo. in d.c. potuit.
super gl. pen. Tñ illa dubitatio non vñ necessaria in cafo no-
stro, tñ quia forte dicta ecclēsia non est collegata, tñ qd da-
to qd est collegata; tñ in hoc nihil refert, quia posito qd
cederer op. gl. in d.c. potuit. qd postq̄ emphyteuta seruit p
biennium negligens in non foluendo canonē; si platus sine
consensu capiti receperit pensionē ab emphyteuta, non per
hoc priue facultate expelliendi emphytū sibi iam q̄stā, quia
solus platus ecclēsias collegata non pōt sine consensu capiti
abdicare ab ecclēsia ius ei acquistū, c. pasto. & c. ea. cum si.
de his quia fia præla, sine conser. capi. Tñ in proposito nō
nunq̄ fuerit acquistū ius ecclēsias expellendi d. An. quia
semper emphyteuta seruitū p̄stitit, qd seruitū p̄statio
id operat, & concessio inuestiturū quantā ad hoc, ut ipse
non cadat a iure suo, ut probat ex n. p. g. h. in d.c., quo p̄
miles, ergo cum solus platus possit sine consensu capituli
de re confusa concedi in emphyteusim inuestiturā emphy-
teu. concedere, iuxta cap. i. de feu. & non cle. frequens. in
verbis de mēna, de excels. plā. & p̄cīs no. Iac. de Bel. in c. i. in
prin. in ti. qui feua. da. posf. & ibi Bal. & no. Bal. & clariss Pau-
de Cast. in l. et. f. sol. matr. & c. est de mente Bar. in auth. q. rē.
C. de facros. & Bar. l. c. s. uacan. C. de bon. uac. lib. 10. &
Bal. in auth. hoc ius. C. de facros. eccl. eadē rōne potuit solus
platus dictā decimā taliter recipere, qd per eius receptionē
dicā recognoscisse D. Ant. emphyteutā d. ecclēsias, ac si eum
inuestisſet. Enī his patet, qd absq; exculpatiū rusticatis &
purgationis mora pōt d. Ant. se tueri a dicta pena priuatio-
niis, & per cōsequēns cessant allegata in contrariū. Plus di-
co, qd talis rusticus non potuerit cōmodē confulere perito-
res, qd ēt tunc opere ē juris ignorantiā qd saltē perreſtōnem
in integrū concedendā ex cōfīlā possit s̄ tueri, si petiſſet
inuestiturā, ut no. Cy. pof. Bar. in l. t. C. de iu. & fac. igna-
facti l. t. in fi. & l. sed si per p̄torem s̄. hac clausula. ff. quib. ex
cau. ma. Ex quib. oībus concludit, qd nisi appearat alter, qd
d. Ant. sciuenter dictam rem spectare iure direkti dñi ad d.
ecclēsiam, non cedidit a iure suo, & posito qd ipse sciuenter, tñ
adhuc non cedidit a iure suo, si rector ecclēsiae scienter recipit
continuā dictam decimam sibi per Antoniū p̄stā, p̄t latius
in superiorib. declarari. Et ita dico, & cōsilio ego Alex.

A D I T I O N E S .

* Vito. J) Duplicatum confi. 40. lib. 6. Natta.

2 Mif. Dec. c. pastoralis col. 8. de excep. confi. 18. 4. lib. 2.

3 Vafali. Sd uideur, qd exequitate canonica possit mora quandocunq̄ purgari per not. per Alex. in l. f. maior. col. 3. C. de transac. Natta.

b Libert. supra eo. confi. 12. nu. 1.

c Scient. supra lib. 1. conf. 79. ad f.

* ignorantiā. Vide plenē R. per 11. fundamenta conf. 128. t. dub. Dec. conf. 35. col. pen. lib. 1. inq. ignora. s. dictar impeditus. Et sequitur Decc. conf. 53. dub. 3. & R. in. notarer conf. 14. col. 3. lib. 5. Natta.

d Non potest. qd que dixi in confus. Par. §. 14. q. 5. §. 3. q. 29.

* Amicit. Ad itam regulam, qd facilius auferunt querendum, quām que
nūmāde plura exemplia per Fel. in cap. quā in ecclēsiarum. col. 19. de-
constr. Natta.

E P I T O M E .

C L E R I C U S testatur & habet hæredes in fructibus
beneficiorum ex concessione Papæ.

S V M M A R I V M .

I Clericus nunquid testari poterit de fructibus beneficiorum suorum
ex inuidō Papæ 2. & supposito quod sic & moriatur, an ipsius
hæredes succedere debeant 3. Itera an ius exigendi contra quos-
cumque competat hæredibus, & quomodo 4.

C O N S I L I V M X V .

¹ R EVERENDISSIME Domine Vicarie, t̄ ad primum
dubium non scribo, quia uerū est priuilegiū dñe inter-
pretari, ut minus quam possit ledat ius cōc. c. ex parte. el. j.
de uerb. sig. in f. c. cum dilecta de rescr. & c. pastor. de priu-
ilegiū. ² Circa fm dubium, an uigore bullæ potuerit D. Ioan. te-
Liber II. Consil. Alex.

stari de fructibus beneficiorum, cum solūm videat conced: facultas testādi de rebus acquitatis exfruct. R̄ideo, qd de iis pensionibus de quib. agit, potuit testari: quia in bulla Nicolai dñ inter cetera, qd posuit testari de bonis acquitatis & acquirendis ex iuriib. bñficiorū. Et per conseq̄ēs p̄ testari de p̄ficiōnib. acquitatis, seu acquirendis ex posſessionib. seu p̄dīs bñficiorū: quia p̄dā & posſessione dñi iura vt aperte dict̄ tex in l. quid aliud. ff. de ver. sig. dñmū. & posſessio rei corporalis dñ ius. l. peregrē. in prin. & in l. s. qd vi. s. dñia. ff. de acq. posf. Secundō oīnd hoc est illa dictiō impli atina, et, si illa aut eorum aliqua ex fructibus & c. nam cōcedit Pontifex Do. Io. qd posuit testari de bonis quocunq; deuenient, et, si illa est ex fructib. bñficiorū, nā illa dictiō, et, qd est implicatiō de sui natura. l. magisteria. & ibi no. C. de iu. om. iu. c. Rom. S. cōtrahētes. de fo. comp. li. 6. im-
plicat neceſſariō, qd id sit in alius boni acquisiti alunde, qd ex fructib. bñficiorū, p̄terea ēt pensiones acquirunt ex fructib. naturalib. bñficiorū. ³ Circa tertium. s. posito qd potuerit testari de fructib. an h̄dib. d. Do. Io. solui debeat, an verō succedant ēt. & breuiter r̄ideo, qd succedunt h̄dib. Do. Io. si eo tpo que deceſſit Do. Io. fructus, pp̄ quos debet pensio, erant percepti, p̄sio trādit ad h̄dib. Do. Io. ac si fuſſet pensio percepta, rex est in l. defuncta. ff. de vſufr. & patet ex not. per Bar. in l. f. s. h. in prim. ff. de iu. f. l. & sic cum hē-
tar p̄ficio pro percepta, qd fructus "naturales, per quos debet pensio, sunt percepti & reconditi, sequitur, qd spectat ad h̄dib. Do. Io. iuxta no. per gl. in c. praſenti. de o. ord. in. 6. &
4 per Doct. in c. f. de pecu. cler. t̄ Quād ad quartū, an ius exi-
gendi competat h̄dib. dicit Do. contra cōmedatarū Ecclē-
sia S. Mariæ de Vado, & de mandato iudicis dicto cōmen-
datario solui. R̄ideo, qd cōpetat ius agendi cōtra dic. Ant. con-
ductōrē, quia non appetit, qd soluerit dictas pensiones: maxi-
mē vigore alicuius mandati iudicis non solū appa-
ret, qd dictus de Primis Ant. petiſſit sibi dari licetia, qd d. Bar. Lanfus procurator Reuer. Do. Laurentij posuit exigere de-
bitores dicta ecclēsia pro tpo ipsius Do. Ant. si Do. Anto. per
Do. Io. consignatis noī ecclēsia p̄dītā & non oblitā ſe-
queſtro: & hēc ſentia fuit iuxta petitionē Do. Ant. cōcessa,
vt appetit de hoc per ſatis confusam ſcripturā in actis re-
dāciā. Do. Ant. p̄ illam integrā penſionem, qd ſoluebat debet
pro fructib. Do. Io. ſoluerit Do. Bar. & ſic illud quod dī de di-
cto mandato, non vñ aliquo modo ita eſt in factō. Et poſito
qd p̄ceptum aliquod emanasset, cum illud p̄ceptum, vel
illa licentia facta fuerit sine cauſa cognitione, & parte non
citata, ſit nulla quō ad p̄ejudicium h̄dib. Domini Io. l. de
vnquoque. ff. de re ind. l. nam ita diuīs. ff. de adop. & qd ta-
le p̄ceptum iudicis nullum non laedit reum, probatur in l.
1. s. hac verba. ff. ne vis fiat ei. Ex quibus puto ſatisfactū
eſt dictis dubitationib. Fuit etiā nullum dictum p̄ceptum
quia Vicarius, qui illud fecit, non poterat id facere;
et quia ipſi Vicario authoritate Apostolica fuerat commis-
ſum, qd bona Do. Io. ſequeſtrari faceret, & nihil ultra ſibi cō-
misiū fuerat, vnde carebat Vicarius iurisdictione quād ad
faciendum dictum p̄ceptum, tendens contra commiſſiō-
nem dicti Vicario factam: & ſic eam tanquam Vicarius, ſeu
iudex ordinarius non potuit ſe intrōmittere sine ſpeciali
commiſſione ſibi facta tanquam delegato. c. i. ſtudiuisti. de off.
leg. Reliqua ſuppletar reuerentia domini iudicantis.

A D I T I O N E S .

* Iura. J) Iura p̄dīrōrum dicuntur bonitas, ſalubritas, & ampliudo. d.l.
quid aliud, & ſecundūm gl. lib. l. bertas, & ſeruitus. Alex. ſic dicit, qd
venit dominium, & posſeſſio. Natta.

* Fructus. Vñ ſeruitus, & pensiones clericorum pertincent ad hære-
dem clericorum ſeſtūm? ponit plenē Iaf. confi. 75. per totum
lib. 3. Natta.

S V M M A R I V M .

* Permutatione facta per ſiſulationem non licet p̄mettere.

* Promitto, uerbum non eſt d. ſubſtantis ſiſulationis.

* Paſtūm eſt equū ualidū u. ſiſulatione iure canonico.

* Alienari probitā non uenient in generali hypothece.

C 2 C O N .

Liber Secundus Consil. Alexand.

CONSILIVM XVI.

Viso dico themate, [¶] Videret prima consideratione dicendum, quod posito, quod per illa verba, de quibus in themate esset initus contractus permutationis inter dictas partes; tū locus est pñia re integræ; & sic alter ex ipsis contrahentibus penitente posuit: quia in permutatione, & in alijs contractibus in nominatis locis est pñia re integrali, si pecunia in prin. & ibi glof. in verbo liceat penitente, s. de cond. ob cau. l. i. ff. de re. permu. & l. iurisgenti, cum ibi no. s. de pac. Se cundō: quia ex verbis prolatis inter dictos contrahentes: prout in themate continet, non vñ deprehendi, quod interuenit stipulatio, quic tunc fieri vñ cum interuenit verbum, spondeo, vel promitto. l. iurisgen. s. quod feret. s. de pac. & in l. i. cum ibi no. C. de vñs. & l. Titia. s. pen. ff. de ver. ob. sed ita est, quod ex pacto nudo de permutando non orit actio, l. ex placito. vers. daturum de rer. permut. & l. iurisgent. s. gitur. s. de pac. ergo &c. ¶ Quib. non obstante, contrariam finiam in proposi-
to puto esse veriorem. qd dicta permutatio fuerit perfecta, & nullus sit locus pñia. nisi vterq; contrahentium consentiat, quod a contratu discedat. Et hoc probat: quia vñcunq; permutatio fit per stipulationem, tunc ex tali contractu pñ agi ad iure permutandam, & per consequens non pñ alius recede-
re a contractu, ut tex. in d. l. ex placito, & in l. cum precib.
co. ri. Et ideo dicit Bar. in l. 2. in s. de cond. ob cau. qvbi in
contractu in nominatis interuenit stipulo, nō recurrimus ad
materialia a contractu in nominatis: quia stipulo est
contractus notarius. l. i. in s. de pac. & in contrahitis nomi-
natis non est locus pñia, & incontinenti oritur actio. l. sicut.
C. de act. & ob. & d. l. iurisgen. in princ. Sed ita est, qd dictus
contractus permutationis non fuit celebratus pacto nudo,
sed per stiplonem, vt statim probabo: ergo ex dicto contra-
etu incontinenti orta est actio: & non est locus pñia. ¶ Qd
autem dicatur utrum contractus celebratus per stiplonem patet;
quia stiplo est, quod intercessit in concepcione verborum forma.
s. p. p. c. scilicet interrogatio, & statim secuta fuerit risio: & in
hoc differt a pacto nudo: quia pactum nudum est promissio,
vel consuetudo facta non precedente interrogacione, & secuta
statim ratione: nā si nemine interrogante, prompto tibi accep-
tanti, vel et si precedente interrogacione indeo ex intervallo,
ita si consuetudo est stiplo, sed pactum nudum, vt plene
no. per gl. & Doc. in l. iurisgen. s. git nuda. s. de pac. & p. Cyn.
& alios. in l. leg. C. de pac. per Ray. & alios modernos in l.
i. s. si quis ita. s. de verb. ob. & per canonistas in c. qualiter.
de pac. & ita est, qd dicti contrahentes vnuas ad interrogacionem
alterius confenserunt & cōtentati sunt clarè ex per-
mutatione adiunquim. Andriolius oia sua bona. p. dimidia
bonori D. Simonis. ¶ Nec obliq; non interuenient in dicto
contractu verbum, promitto, quod non est de substa. stiplonis, nec
refert, per quod verba quis declarat consensum suum, ad hoc vt
dicat celebratus contractus stiplonis. l. oēs. & ibi no. C. de
cōtrah. & comp. stip. & inst. de ver. ob. post prin. & in s. i. ma-
xime ibi dū tex. dicit: dabis, dabo, facies, faciā &c. Et suffi-
cit quod dictus consenfus fuerit declaratus per verbum, volo,
pol. ut pñ fuit in p. positio, vt no. gl. & Doc. mod. in l. i. emen-
tis. alias incipit in vendentis. C. de cōtrah. emp. & no. Bar. &
alij Doct. in l. cunctis popul. circa prin. C. de sum. Tri. & in
l. serui electione. in princ. s. de leg. i. & in l. gerit. s. de ac-
quer. ¶ Pratrex. dato, qd dicta permutatio fuisse celebrata
pacto nudo, & sic ex cōuentione de iure civili, non oriret actio,
sed est locus pñietatis de iure canonico fecit est, vt p. pri-
prie in cōtractu pmutationis decidit Bal. in Rub. C. de re
pn. in prin. vbi dicit, qd in cōtractu pmutationis nullo mō
de iure canonico licet pñierere, nisi ex defectu fiduci nō fer-
uata. & hoc è magis exp̄sè firmat Ang. in l. traditionib.
in s. ff. de pac. Nec miru: ga iure canonico pactu nudu pñ
dit actionem, & illos bēt effectus, quos producuit stipulo, s. m
cōes conciones, qd habent in c. i. vbi pleno no. extra de pac.
& no. lo. An. in c. p. tuas. de arb. & Archiu. in c. q. cung. suffra-
gio. l. 12. q. 2. in c. iuramēti. 22. q. 5. & no. Bal. in l. si diuisio-
ne. C. de pac. & in l. i. C. de do. pmis. & Ang. in rep. si certis
annis. C. de pac. & in l. i. in traditionib. in s. ff. de pac. & dicit
s. f. de pac.

et prohibita alienatio. Crux conf. 403. n. 4. & uide eundem plenè cons. 5. & 26. Idem uult Rui conf. 72. col. 4. lib. 5. & conf. 43. circa f. lib. 4. & unde Alex. in l. si constante. col. 1. ff. fol. Mat. et urbani appellatione bonorum uestimentarum feudalia, i. s. in l. q. dicuntur, ut v. l. no. 3. ff. de uerb. ob. Na.

S V M A R I V M .

- 1 Filia non potest testari, etiam cum consensu patris.
- 2 Argumentum a contrario sensu an procedat in statutis.
- 3 Verba narrativa vel presuppositiva non disponunt in legibus, nec mandato. num. 6.

C O N S I L I U M X V I I .

VIS I S, & opportunè consideratis uerbis d. statuti positi rubrica, de uxore defuncta cognita, de quib. in themate fit mentio, & uisus que allegantur, & rône conclusum & cōsūlūtū est per celeberrimum urtiu[m]q[ue] iuriis doctorem D. Gasparem de Rangoibus. ¶ Conclu[m] d. mulierem in patria porestate constitutam non posse testari obstantib. unigulis regulis iuriis cois iuxta l. qui in p[re]te, & l. filius-fa. d. de testa. Et filia in date non habet privilegium testan[di], q[ue] habet filius in castrensi peculio, uel quasi quia non reperitur hoc iuri cautum, ita inquit Bal. in l. 2. col. pe. C. de h[ab]ere. s. & in l. finem. C. qui testfa. possit & in l. pen. in fin. C. de filia. cau. adic. leg. & in auth. sed si quis in 8. col. C. de se cum. nup. alleg. no. in l. filia. ff. fol. mat. Addo etiam, q[ue] si factū est testim consentiente patre in date non ualeret s[ic] Bal. in praeal. finem, & sicut non potest testari, ita nec codicilli, nec mortis cā donare fine patria consensual. l. ff. de le g[ra]tia. l. tam is. s. 1. ff. de cau. mor. ¶ Sola ergo difficultas superest in tollendo obiectum d. statuti, ad quod plurib. modis respondeo quamvis solemniter sit responsum per praefatum dominum consultorem. Nam dico in primis, q[ue] ex uerbis statuti nō est cautum, q[ue] filia in potestate potest testari; nec immittit hoc statutum a sensu contrario, uerba enim statuti sunt haec. Dos autem a patre profecta defuncta in matrino filia liberis extantibus ad patrem redire nō debet: quia dos ad ipsius liberos mulieris defuncta redire debeat; & si plura contraxerat matrimonia, pro uirtutibus portionibus inter filios diuidatur, nec possit ipsa mulier de ipsa dotē aliquid disponere in prædictum filiorum in ultima uoluntate &c. nam statutum hoc inspedit eius uerbis negat potentiam testandi in prædictum filiorum, ergo a contrario sensu uidetur permittere licentiam testandi, quando testaretur absque prædictio filiorum. ¶ Sed ita est, q[ue] in statu tis argua. a contrario sensu non uendicta sibi locum, quando ex tali argumento includeretur iuris communis correlio, quia tanquam casus sit omisus debet remanere in dispositione iuris communis. l. si extraneus. ff. de cond. ob cau. l. commodissimē. ff. de libe. & poth. & ita firmat fac. But. in l. 1. ff. de offi. eius cui man. est in. & Bar. & aliij in l. omnes pot. in 6. q. princ. in uer. iuxta prædicta quoero, utrum statutum extendat & c. si de iusti. & iuri. & probatur in l. 2. & hoc ibi expresse decidit Iac. But. & Bal. prin. C. de cond. infer. & in lapid antiquos. C. de fur. & not. glo. 2. in c. de arta. & qual. in 6. & gl. mag. in c. significati. de fo. comp. Bene facit tex. in c. Ioseph. de verb. sig. & in proposito firmat Anto. de But. & aliij post eum in c. cum Apologetica, de his que sunt a prala. & Io. An. in c. publicato de ele. Bene facit, quod no. glo. in c. cupientes, de ele. in 6. que dicit, q[ue] per subauditio[n]es non debet inducere iuris communis correlio. Er ideo in proposito dicit Bal. in l. 2. C. de iniuti. stipu. post Iac. de Bel. 3. q[ue] si statutum disponat, q[ue] minor 18. ann. nō possit se obligare nisi cum certa solemnitate, utrum statutum uideat post illam atatem facere illum haberi pro maiori 25. ann. & decidit q[ue] non; quia statutum prædictum rendit ad diminendum; unde non debet inducere contrarium effectum. l. aug. mentum. plane. l. i. in prin. ff. de leg. 1. & l. si transferam. ff. de adm. leg. & per alia. de quib. ibi per eum, et ita in proposito statutum, de quo queritur, loquitur negatiu[m]e negando potentiam testandi, cum sit inductum ad diminendum; nā sequeretur, q[ue] inducet contrarium effectum. ¶ Pro hoc est, quod no. Bal. in l. si eum. s. qui iniuriarum. ff. si quis cau. ubi inquit, q[ue] si statutum dicat, q[ue]d si uirarius* non possit accipere ultra duos denarios pro libra; certè tale statutum nō

Liber II. Consil. Alex.

- b v[er]b[is] permittere de duob. denariis: quia resultaret abso[n]us intellectus, & iuri contrarius: quia videtur a contrario statutū permittere vi[r]as, alleg. no. per glo. in cl. 1. in vers. facere. de vi[r]is, q[ui] si non resultaret contrarius intellectus iuri, illa dicitio, præter, dicere inducere permissionem. l. i. in fin. de pigno & l. Seo. s. vxori. ff. de annuleg. & id est repetit Bal. in l. Gallus. s. ille casus. ff. de libe. & potius. Et procedunt predicta præsertim in casu nro in quo statutum aliquid operatur ultra ius cois, et abfq; o[ste]r sumatur argu[m]entum a contrario sensu: hoc dico, vt tollam ea, quae no. Bal. in l. concretu[m]. C. de epif. & cler. & ea quae no. Bal. & Ang. & Io. de Imol. in l. si cum domet, in prin. ff. l. ol. matr. & Jo. And. in addit. Specia[n] de successi. ab intefla. in rubr. in 2. col. Nam operatur dictum statutum, quia tollit difficultatem & ambiguitatem opinionum, de quibus in l. dos a patre. C. fol. matr. cum concordantij. Item, quia operatur et dato q[ue] filia est emancipata, non possit in ultima voluntate auferre aliquo modo filis dorem a patre mulieris profectam. ¶ Confirmantur predicta: quia verba illa, videlicet in ultima voluntate narrativa, seu enunciatio proleta, non inducunt disponentem: quia ut dicit Federic. de Senis in consi. 29. inci. Viso puncto prædicto & motuis hincideat q[ue] verba narrativa legis, vel statutū non contineat ius c. si Papa. de priuile. in 6. hoc videamus in disponde[n]e testatoris, quae vim legis habet, in s. disponat. in Auth. de nup. & verba enunciatio incidenter proleta non inducunt dispositionem regulariter. l. cum tale. s. s. ff. de cond. & demon. l. ex his. C. de testa. milit. & plen. not. in l. ex hac scriptura. ff. de don. & in c. ff. de suc. ab intefla. ¶ Pro hoc bene facit idem, q[ue] no. Do. de Ro. sua confonit alias 3. & 6. in antiquis quas, refert & sequitur do. Dom. de S. Gem. in c. s. licet de procu. in 6. ver. queritur et q[ue] quid si d[icitur] non dedit procuratori specialiter prætem substituendi, sed pesca in eodem instro procuratio[n]is q[ui] relevant cum ab onere cautionis dici, q[ui] dicitum procuratorem, seu eius substitutum relevat ab onere cautionis, unde promittit &c. ac p[ro] hoc videtur fibi de dicto p[ro]badatum substituendi. Et argumentum primo q[ui] sic, qua factio de posterius videat se primum, arg. ad rem. & ad legatu. ff. de procu. & h[ab]itu. ff. de acqui. har. Concludunt finaliter contrarium, & ita dicunt usque determinatum quia illa verba nō sunt dispositiva. c. si Papa. de priuile. & c. si sumus. de tent. exco. ¶ l. i. quia verba proposita q[ui] supponunt atiud, nō disponent super eos. q[ui] supponunt. l. ex facto. l. s. ff. de h[ab]itu. n[on] fit. facit tex. in c. l. in fin. de præb. ita in proposito licet illa verba, nec pot[est] ipsa mulier aliquid disponente in prædictum filiorum in ultima voluntate, supponere videantur ipsam filiam posse testari; tñ non indicant disponentem super eos quod supponunt. l. super illa facultate te standi. ¶ l. i. Vltimò vbi non conuenient verba legis, vel statuti, nec dispo. l. 3. s. toties. ff. de dam. infec. & c. ad nostrā. el. 3. de iureu, sed verba statuti nō conuenient, cum loquans de filio, habente filios, proat loquitur dictum statutum, ergo nō extantibus filiis, prout in proposito so[lo] cessare debet disponenti statuti. Nam statutum volens, q[ui] mater nō possit priuare filios dote materna, in tali præputatione filiorum prædicto non habitum filiorum, decem. de verb. oblig. l. manu[m]istiones. ff. de inft. & iure. ergo vbi non extarent filii, non p[ot]erari, quin illi sit casus omisissi, qui remanere debet in dispositione iuris cōs. & itum c. s. ¶ Pro ultimo confirmandum plura possent adduci, & maximē illud, quod no. Petr. de Anch. in repetitio. c. canonum statuta, de constituto, post mediis. in versi. inter consilia, quia habeo &c. vbi refert suis se consulum per collegium Perusini ciuitatis, q[ui] si statuto cauerit, q[ui] extante patre non succedat mater filio, & contingat extare matrem & partum, & est foroem defuncti, de quo non siebat mentio in statuto, hoc casu patruus non excludet foroem, nec matrem, & sic mater admittetur cu[m] foro, vt no. Bal. in l. quicunq[ue]. in 4. col. C. de fetu, fugiti, & per eundem in l. quicunq[ue]. C. ad Tertullian. & in l. illam. C. de collatio, accedunt alia responsiones probabiliter allegate per dominum consulorem, quas referre non expedit. Et quibus concluditur dictam ultimam voluntatem non valere.